Bilhassa Türk kültürü ve edebiyatında, yüzyıllar boyunca süre­
gelen tesirleri itibariyle Mevlana (604- 672/1207- 1273), istisnai bir
misaldir. 1 Takriben XV. asırdan itibaren, başta Türkçe olmak üzere,
muhtelif dillerde Mevlana'nın eserleriyle ilgili tercüme ve şerhler, gü­
nümüze kadar yapılagelmiştir. Sadece bir beyit veya birkaç yüz
beyte kadar müntehabat (seçmeler) şeklinde yahut kısmen veya
bütünüyle yapılmış mevcut manzum, mensur tercüme ve bilhassa
şerhler, daha çok Mesnevi'yle ilgili görünmektedir.2 Manzum şerh­
ler nisbeten daha azdır.

Mesnevi şerhlerinde, ortak ve benzer veya biribirinden nakil
değerlendirme ve yorumların yanında, istisnai tesbit ve yorumlada
da karşılaşmaktayız. İleri sürülen fikir ve görüşler, aynı zamanda
eski şerh ve üslüp husüsiyetimiz olarak yer yer ayetler, hadisler ve
Mevlana'nın başta Mesnevi'si olmak üzere diğer eserleri, Feridüd­
din-i Attar (öl. 618/1221), Molla Cami (817- 898/1414- 1492) gibi
Mevlana'dan önce veya sonra yaşamış yahut Mevlana'nın muasır­
ları olan meşhurlarm ifadeleri ile de te'kid ve te'yid edilmeye çalı­
şılmıştır.

Bu yazımızda, görebildiğimiz bazı şerhlere göre Mesnevi'nin ilk
beyti üzerindeki izah ve düşünceleri, umumi ve ortak bir terkiple,
zaman zaman şahsi görüşlerimizi de ilave ederek, ele almayı dene­
miş bulunuyoruz.~

nın B harfi olduğu; KitabulHUı'ın özünün, aslının Fatiha süresinde,
onun özünün de Besınele'nin özünün de B'de ve onun özünün de
B'nin altındaki noktada bulunduğu ve bu yüzden B harfinin insan
nev'inin suretini beyan ettiği Hz. Ali (600- 661) 'ye veya Şibli Cöl.
334/945) 'ye izafeten rivayet edilmiştir. 11 Bu harfin bahr-i vücub ve
vücud-ı imkaniyyei ve mertebe-i ehadiyyet-i esmaullahı temsil etti­
ğini söyleyen de olmuştur.12 Türk edebiyatının büyük ve meşhur şa­
rihlerinden Bursalı İsmail Hakkı Cöl. 1068 - 1137/1653 - ı 725) 'nın bu
mevzüda, en tafsilatlı ve teferruatlı olarak fikir beyan ettiğini gö­
rüyoruz:

Mesela: Meşhur olduğu
üzere edeb (e, d, b), eline, diline, beline hakim olmaktır. Derviş Cd,
r, v, y, ş), dünyayı, riyayı, varlığı, yalanı ve şehveti terk edebilen ki­
şidir gibi örnekleri artırabiliriz. 16

N eti ce olarak A. Gölpınarlı'nın: «Sufilerin B harfine verdikleri
ehemmiyet ve Ebubekir Şibli Cöl. 334/945) nin «Ben B'nin altındaki
noktayım» demesi düşünülürse Mesnevi'nin «Bişnev» sözüyle başla­
ması rastgeledir demenin de biraz cesurca bir söz olacağı.. . ve
A. Ateş'in sadece iddiada kaldığı, görüşlerine katılıyoruz.17

Muhteva yönünden «Bişnev» le alakah fikir ve görüşleri aşağı­
daki şekilde hülasa etmek mümkündür:

Nihayet bu mevzuu, bir üslüp hu­
süsiyeti olarak da alabiliriz. Umumi mahiyette üslübu, hitabi ve
tahkıyevi üslüp olmak üzere ikiye ayırmak mümkündür. Mesela:
İmr'ü'l-Kays Cöl. 530?) ın, «Kıfa, CDurunuz) diye başlayan kasidesi;
Fuzüli (öl. 963/1556) nin, «Saçma ey göz ... , şeklinde başlayan «Su
kasidesi» olarak meşhur na'tı, bu tür hitap veya emir üslübuna ör­
nektir. Bu itibarla Mesnevi'nin «Bişnev,, CDinle) emriyle başlama­
sını, lisani bir üslüp geleneği ve husüsiyeti olarak dahi düşünmek
imkan dahilindedir.

NEY

Mevlana'ya İzafe Edilen Bir Gazelin Şerhi,
Mevlana (1982 Aralık Mevlana Kongresi Tebliğleri), Konya, 1983, s. 26.

Mesnevi'nin ilk beytiyle ilgili olarak istifade ettiğimiz veya göz­
den geçirdiğimiz tam natamam veya müntehabat şeklindeki şerhler
şunlardır:

ı - Muini, Muin b. Mustafa, (XV. yy.), (Maneviyü'l Muradi, telifi: 839/1435-
1436). Mesnevi-i Muradiyye, Haz. Dr. KemiU Yavuz, Ankara, 1982.

2 - Gelibolulu Surlıri, Muslih:iddin Mustafa b. Şaban (öl. 969/1561-1562),
Şerh-i Mesnevi, Süleymaniye Ktp. H. Hüsnü bl. nr. 686.

3 - Mustafa Şem'i (öl. 1000/1591- 1952), Şerh-i Mesnevi, Süleymaniye Ktp.
Halet ef. bl. nr. 334. Katalogda (Mevlana Bibliyografyası, Ankara, 1974, c. II,
s. 100) müellifi mechul olarak gösterilen, Şerh-i Müntehabat-ı Mesnevi adlı
eser de Şem'i'ye aittir: Süleymaniye Ktp. Mehmed Murad- Mehmed Emin bl. 220.

4 - Mehmed ilmi (öl. 1020/1611), Şerh-icezire-yi Mesnevi, Süleymaniye Kt~.
Hüsrev Paşa bl. nr. 156.

5 - Aııkaravi Ruslıhi İsmail Dede (öl. 1041/1631 - 1632) Mesnevi Şerhi, Fa­
tihü'l-Ebyat, İstanbul.

6 - Abdülmecid Sivasi (öl. 1049/1639), Şerh-i Müntehabat-ı Me:mevi, Sü­
leymaniye Ktp. H. Mahmud bl. nr. 2453.

7 - Sabfthi Ahmed b. Muhammed Cöl. 1057/1647), El-İhtiyaratü Hazret-i
Mesnevi-yi Şerif (telif: 1026/1617), Süleymaniye Ktp. Esad Ef. bl. nr. 1310.

8 - San Abdullah b. Mehmed (öl. 1071/1660- 1661), Cevahir-i Bevahir-i
Mesnevi, ,Süleymaniye Ktp. Damad İbrahim Paşa bl. nr. 743, matbuu: İstanbul,
1287.

9 - ŞifiH Derviş Mehmed, Şerhü'l-Kitabü'l-Mesnevi (telif: 1080/1669), Sü­
leymaniye Ktp. Darülmesnevi bl. nr. 209.

10 - Abdullah, Kaşifü'l-Estar an Nevasii Mehabibi'l-Esrar üstinsah: 1092/
1681), Süleymaniye Ktp. Şehid Ali Paşa bl. nr. 1239.

ll - Aııbarcızade Derviş, Ali b. İsmail (öl. 1128/1715); Esraxü'l-Arifin ve
Siracü't- Talibin, Süleymaniye Ktp. Hekimoğlu Ali Paşa bl. nr. 711.

12 - Bınsalı İsmail Hakkı (öl. 1068- 1137/1653- 1725), Rühu'l-Mesnevi, İs­
tanbul, 1287, c. I.

13 - Şeyh Gali.b (1171- 1213/1757- 1799), Şerh-i Cezire-yi Mesnevi, Süley­
maniye Ktp. Darülmesnevi bl. nr. 187.

14 - Mehmed Murad b. AbdülhalLm, Mesnevi Şerhi (telif: 1256/1840), mü­
ellif hattı olabilir), Süleymaniye Ktp. Mehmed Murad- Mehmed Arif bl. nr. 113.

15 - Mehmed Emin, Revayihü:l-Mesneviyyat (istinsahı: 1273/1856), Sü­
leymaniye Ktp. Nafiz Paşa bl. nr. 522.

16 - Abidin Paşa (1843 - 1908), Tercüme ve Şerh-i Mesnevi-yi Şerif, İs­
tanbul, 1324, 4. baskı.

17- Ahmed Avni Konuk (öl. 1938), Mesnevi Şerhi, Konya Mevlana Müze­
si Ktp. nr. 4740.

18 - Reynold A. Nicholson, The Mathnawi of Jalalu'ddin Rumi, Commen­
tary London, 1937, c. I- II.

19 - Tahirü'l-Mevlevi (Tahir Olgun, öl. 1951), Şerh-i Mesnevi, İstanbul,
1963.

20 - Bedi'üzzaman Firuzanfer, Şerh-i Mesnevi-yi Şerif, Tahran, 1967.

21 -- Abdü!bılki. Gölpınarlı, Mesnevi Tercümesi ve şerhi, İstanbul, 1981, c.I­
II, 2. baskı.

( 4) Mesnevi-yi Şerif Aslı ve Sadeleştirilmişiyle Manzum N ahifi Tercümesi, Haz.
Amil Çelebioğlu, İstanbul, 1967, c. I- II, s. 2. İn- ez farkı ve şikayet- hika­
yet takdim ve tehiri olmakla beraber en meşhur ve en başarılı tam bir man­

zum Mesnevi tercümesi olmak itibariyle Süleyman Nahifi (öl. 1151/1738-
1739) merhumun tercümesini tercih etmiş bulunuyoruz.

Mevıana:nın :

ıvı:en zi-can-ı can şikayet mi-kunem
Men neyem şaki rivayet mi-kunem

(Ben canın canından şikayet ediyorum, hayır, şikayet etmiyorum, ondan
rivayet ediyorum) (Manevi-yi Şerif, Nahifi tercümesi, a. g. e., c. I, s. 71,

b.